Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

João Pessoa, 16 de março de 2023

REQUERIMENTO Nº __________2023.

Senhor, Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma

regimental e após ouvido o Plenário,  que conste nos anais dessa Casa

Legislativa Moção de Aplausos ao presidente Marcello Albuquerque Urquiza,

extensivo para toda diretoria da Federação Paraibana de Xadrez pela

organização do Torneio Bobby Fischer.

JUSTIFICATIVA

O Torneio Bobby Fischer é o maior evento de xadrez

do Nordeste realizado nos dias 17 a 19 de março de corrente ano, no Hotel

Litoral na Praia do Cabo Branco.

O evento foi organizado pela  Federação Paraibana

de Xadrez e já está contando com mais de 120 inscritos de 15 estados

diferentes, constando como a sexta etapa do Circuito Nacional de Abertos do

Brasil.

1.318

      O tradicional torneio no estilo clássico distribuiu

premiação no valor de R$ 10.000,00 ( dez mil reais) e reuniu enxadristas de

renome nacional.

      Acreditamos que o Evento teve grande

relevância para o nosso Estado por ter  promovido o esporte e o lazer, bem

como contribuido na formação integral das pessoas e na melhoria da qualidade

de vida da sociedade

      Assim, consideramos o pleito relevante e de

interesse da coletividade, motivo pelo qual encaminhamos a referida

propositura para a aprovação da moção de aplausos

 Assim exposto, justifica-se a apresentação e

aprovação deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

CORRESPONDÊNCIA

                 Que a decisão desta casa seja

encaminhada ao Presidente da Federação Paraibana de Xadrez, em nome de

do Sr. Marcello Albuquerque Urquiza, com cópia para o presidente da

Confederação Nacional de Xadrez na pessoa do presidente AI Máximo Igor

Macedo.

                  Pelas razões acima expostas, pugno pela

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2023.

            LUCIANO CARTAXO

             DEPUTADO ESTADUAL